
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 92 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 28 de Julho de 202356

AVISOS, EDITAIS 
E TERMOS DE CONTRATOS

AVISOS, EDITAIS 

E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

GABINETE DO PREFEITO
G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

_ _ _

COORDENADORIA GERAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo Instrutivo: GOV-PRO-2022/02086
Termo de Doação Nº 04/2023
Data da Assinatura: 18/07/2023
Partes: MRJ, por intermédio da Coordenadoria Geral de Relações Inter-
nacionais do Gabinete do Prefeito, como donatário, e IED - INSTITUTO 
EUROPEO DI DESIGN - ESCOLA LTDA., como doador.
Objeto: doação não onerosa em favor do Município do Rio de Janeiro 
para uso do bem intangível representado pela marca mista, “8º FÓRUM 
GLOBAL DO PACTO DE MILÃO”
Fundamento: Lei Orgânica do Município, a Lei 8.666/93 o código de 
Administração Financeira do Município do Rio de Janeiro, o Regulamento 
do Código de Administração Financeira e o Decreto Rio nº 48.942/21.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
S E C R E T A R I A  D A  C A S A  C I V I L

_ _ _

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Processo: GOV-PRO-2022/00231 - TORNO SEM EFEITO, o Extrato de 
Termo de Doação publicado no D.O. Rio de 27/07/2023, página 83, 
coluna 02.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO 
GOVERNAMENTAL

S E C R E T A R I A  D E  C O O R D E N A Ç Ã O  G O V E R N A M E N T A L

_ _ _

COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS - CCPAR
AVISO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023
POR-PRO-2023/00015 - O Diretor-Presidente da CCPAR comunica aos 
interessados que o recebimento das propostas no âmbito do Chamamento 
Público CCPAR nº 004/2023 ica prorrogado até o dia 31/08/2023, na 
sede da Companhia, localizada na Rua Sacadura Cabral nº 133 - Saúde, 
Rio de Janeiro/RJ. O novo edital e anexos estão disponíveis no endereço 
eletrônico https://www.ccpar.rio/institucional/transparencia/licitacoes

SECRETARIA DE FAZENDA 
E PLANEJAMENTO

S E C R E T A R I A  D E  F A Z E N D A 

E  P L A N E J A M E N T O

_ _ _

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DO TESOURO MUNICIPAL
DIRETORIA GERAL EXECUTIVO-FINANCEIRA

NOTIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no artigo 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 
de março de 1997, icam notiicados, os partidos políticos, os sindicatos 
de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, 
que os seguintes recursos inanceiros foram liberados pela União para o 
Município do Rio de Janeiro, conforme demonstrativos abaixo:

QUADROS DEMONSTRATIVOS EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO
NA LEI Nº 9.452 DE 06/03/97

DATA 26/07/2023

CONTA CORRENTE VALOR (R$)

PM RJ-SNA BB: 7500-0 1.092.524,13

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO
COORDENADORIA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL

E TERRITORIAL URBANA
FP/SUBEX/REC-RIO/CIP- 2 GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

E CONTROLE PROCESSUAL
EDITAL

O Gerente III da Gerência de Atendimento e Controle Processual da FP/
SUBEX/REC-RIO/CIP-2 faz saber aos contribuintes abaixo relacionados, 
a CONCLUSÃO de seus processos administrativos. O Processo encon-
tra-se à disposição do contribuinte ou seu representante legal devidamente 
habilitado, na Rua Afonso Cavalcanti nº 455, Anexo, sala 109 - Térreo e 
será arquivado no prazo de 60 (Sessenta) dias.

Processo: 04/33/300.293/2020
Endereço: AV. BRASIL, 33809, LOTE 1 PAL 35213, BANGU, RJ, CEP: 
21852-002
Requerente: VALOR LOCAÇÕES EIRELI

Inscrição: 0659272-9
Ciência: Trata-se de Comunicação Interna visando a regularização ca-
dastral e iscal do imóvel localizado na Avenida Brasil, no 33.809 - Lote 1 
do PAL 35.213 -Bangu, inscrição O.659.272-9.
Em atendimento a manifestação de Fls. 39 e a im de obter elementos ne-
cessários à regularização do imóvel sem a necessidade do arbitramento 
(Art. 17-D do Decreto 14.327/95), o contribuinte foi notiicado (Fls. 40 e 42) 
a apresentar Plantas e documentos, mas não atendeu a intimação. Apre-
sentou petição informando que o imóvel está em processo de demolição 
para construção de um novo imóvel comercial, juntando Licença de Obras 
e Planta de Situação (Fls. 45/47).
Com base nas Licenças de Obras (Fls. 07/08), Certidão de Ónus Reais 
(Fls. 21/22), PAL 35.213 (Fls. 23), Imagens do Local (Fls. 24/26 e 37), 
Pesquisa RPP, HOD, CNPJ (Fls. 12/18 e 35/36), Levantamento da Área 
Tributável (Fls. 27/28), foram tomadas as seguintes providências:
Inscrição 0.659.272-9 (Avenida Brasil, 33.809 - Lote 1 do PAL 35.213):
Excluída a Testada Fictícia Migrada;
Alterada a tributação para predial a partir de 2018 com os seguintes da-
dos cadastrais:
PARTE 1: Tipologia: Especial, Utilização: Não Residencial, Posição: Frente, 
Idade: 2009, Área Ediicada: 7.047 m2
PARTE 2: Tipologia: Telheiro, Utilização: Não Residencial, Posição: Frente 
Idade: 2009, Área Ediicada: 557m²;
Revistos os Lançamentos de 2018 a 2023;
Emitida a guia 01/2023 cobrando as diferenças de IPT U e os valores 
integrais de TCL para os exercícios de 2018 a 2022;
Emitida a guia 02/2023 cobrando as diferenças de IPT U e o valor integral 
de TCL para o exercício de 2023;
OBS: As cotas para pagamento da guia emitida devem ser obtidas no 
site: http://carioca.rio;
-Relatórios às Fls. 49/50;
Abaixo, quadro demonstrativo com os novos lançamentos detalhados 
(Alíquota de 2,5 % para os exercícios):

Exercício de
Referência

Lote
 Base de
Cálculo

IPTU TCL

 2023  9 12010364,00 300259,00 225,00

 2022  9 11341272,00 283532,00 213,00

 2021  9 10699015,00 267475,00 193,00

 2020  9 10264822,00 256621,00 185,00

 2019  9  9878631,00 246965,00 178,00

 2018  9  9511508,00 237787,00 171,00

Após apreciação, sugiro o envio à FP/SUBEX/REC-RIO/CIP 2 para ciên-
cia do contribuinte e entrega das guias. Findo prazo recursai, ao arquivo.

Inscrição: 0.659.272-9
Endereço para correspondência: Avenida Brasil, nº 33.809 - Lote 1 do PAL 
35.213 Bangu
Contribuinte: VALOR LOCAÇÕES EIRELI
De acordo, em 18/07/2023
PUBLICADO PELA DEVOLUÇÃO DO A.R. POR MOTIVO DE: IMÓVEL 
FECHADO, ALUGADO OU INTERDITADO

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO
COORDENADORIA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL

E TERRITORIAL URBANA
FP/SUBEX/REC-RIO/CIP- 2 GERÊNCIA DE ATENDIMENTO 

E CONTROLE PROCESSUAL
EDITAL

O Gerente III da Gerência de Atendimento e Controle Processual da FP/
SUBEX/REC-RIO/CIP-2 faz saber aos contribuintes abaixo relacionados, 
a CONCLUSÃO de seus processos administrativos. O Processo encon-
tra-se à disposição do contribuinte ou seu representante legal devidamente 
habilitado, na Rua Afonso Cavalcanti nº 455, Anexo, sala 109 - Térreo e 
será arquivado no prazo de 60 (Sessenta) dias.

Processo: 04/66/303.666/2023
Endereço: RUA BENJAMIN GALHARDO, 74, TAQUARA, RJ, CEP: 
22725-740
Requerente: MARCOS ALAN DA SILVA MEDEIROS
Inscrição: 1311835-1
Ciência: Trata-se de legalização de construção no endereço acima men-
cionado. As providências quanto as alterações cadastrais já foram reali-
zadas de acordo com o despacho de folha 07.
Complementando os procedimentos cadastrais, foram revistos os lança-
mentos tributários de 2023. Emitida guia 01/2023 cobrando diferenças de 
IPTU de 2023. Trata-se de uma guia complementar que deve ser paga em 
conjunto com a guia 00/2023.
As cotas para pagamento de quaisquer guias citadas neste despacho de-
vem ser obtidas no site http://prefeitura.rio ou http://carioca.rio. Atenção, 
para as cotas que vencerão em 2024 e para aquelas que porven tura ica-
rem em atraso, o contribuinte deverá acessar o portal CARIOCA DIGITAL 
e emitir o boleto da cota com os valores atualizados.
De acordo, À FP/REC-RIO/CIP-2 para notiicar o requerente, dando ciên-
cia deste despacho e entregando a no tiicação de lançamento.
Ciência para: MARCOS ALAN DA SILVA MEDEIROS

Endereço: RUA BENJAMIN GALHARDO 74 - TANQUE - CEP 22725-740
Após prazo para impugnação (60 dias), arquive-se. Veriicações de IPTU 
concluídas.
PUBLICADO PELA DEVOLUÇÃO DO A.R. POR MOTIVO DE: NÃO 
EXISTE O NÚMERO

Processo: 04/66/304.087/2023
Endereço: RUA 2 PAA 12332/PAL 47954, Nº 191, CASA 01, VARGEM 
PEQUENA, RJ, CEP: 22783-416
Requerente: MARLI DA SILVA
Inscrição: 3438251-5.
Ciência: Trata-se de inclusão predial no endereço acima mencionado. As 
providências quanto a alteração cadastral já fo ra realizada de acordo com 
o despacho de folha 07.
Complementando os procedimentos cadastrais, foram revistos os lança-
mentos tributários de 2023. Emitidas as guias 01/2023 cobrando diferen-
ças de IPTU/TCL de 2023. Trata-se de guia complementar que deve ser 
paga em con junto coma guia 00/2023.
As cotas para pagamento de quaisquer guias citadas neste despacho de-
vem ser obtidas no site http://prefeitura.rio ou http://carioca.rio. Atenção, 
para as cotas que vencerão em 2024 e para aquelas que porven tura ica-
rem em atraso, o contribuinte deverá acessar o portal CARIOCA DIGITAL 
e emitir o boleto da cota com os valores atualizados.
De acordo, À FP/REC-RIO/CIP-2 para notiicar o requerente, dando ciên-
cia deste despacho e entregando a no tiicação de lançamento.
Ciência para: MARLI DA SILVA
Endereço: RUA 2 PAA 12332/PAL 47954 n° 191 - CAS 01 - VARGEM 
PEQUENA - CEP 22783-416.
Após prazo para impugnação (60 dias), arquive-se. Veriicações de IPTU 
concluídas.
PUBLICADO PELA DEVOLUÇÃO DO A.R. POR MOTIVO DE: DESTI-
NATÁRIO DESCONHECIDO

Processo: 04/66/304.295/2023
Endereço: AV. NILO PEÇANHA, 151, SALA 1201, CENTRO, RJ, CEP: 
20020-100
Requerente: BREF III
Inscrição: 3136543-0
Ciência: Trata-se de modiicação com acréscimo no endereço acima 
mencionado. As alterações cadastrais foram efetuadas conforme o des-
pacho de folha 06.
Complementando os procedimentos cadastrais, foram revistos os lança-
mentos tributários de 2023. Emitida a guia 01/2023 cobrando diferenças 
de IPTU de 2023. Trata-se de guia complementar que deve ser paga em 
conjunto com a guia 00/2023.
As cotas para pagamento de quaisquer guias citadas neste despacho de-
vem ser obtidas no site http://prefeitura.rio ou http://carioca.rio. Atenção, 
para as cotas que vencerão em 2024 e para aquelas que porven tura ica-
rem em atraso, o contribuinte deverá acessar o portal CARIOCA DIGITAL 
e emitir o boleto da cota com os valores atualizados.
De acordo, À FP/REC-RIO/CIP-2 para notiicar o requerente, dando ciên-
cia deste despacho e entregando a no tiicação de lançamento.
Ciência para: BREF III
Endereço: AVN NILO PEÇANHA 151 - SAL 1201 - CENTRO - CEP: 
20020-100
Após prazo para impugnação (60 dias), arquive-se. Veriicações de IPTU 
concluídas.
PUBLICADO PELA DEVOLUÇÃO DO A.R. POR MOTIVO DE: DESTI-
NATÁRIO MUDOU-SE

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL/PRÓPRIOS

AVISO DE SELEÇÃO
REF.: AVISO DE SELEÇÃO - CEL/PRÓPRIOS/AS-27/2023.
Processo: SMF-PRO-2023/00479.
Objeto: PERMISSÃO DE USO DO ESPAÇO DESTINADO À EXPLO-
RAÇÃO COMERCIAL DE POSTO DE COMBUSTÍVEL E ATIVIDADES 
AFINS, LOCALIZADO NA AV. MARECHAL FONTENELLE, Nº 3620, 
JARDIM SULACAP, CONFORME CONSTANTE DO CROQUI, ANEXO II 
DO EDITAL.
Valor mínimo mensal: R$ 102.400,00 (CENTO E DOIS MIL E QUATRO-
CENTOS REAIS).

A sessão pública de abertura dos envelopes de habilitação e proposta de 
preço do Aviso de Seleção em referência dar-se-á no dia 28 de agosto 
de 2023, às 15:00 horas, na Rua Afonso Cavalcanti, 455 - prédio Anexo 
- sala 711 - Cidade Nova - Rio de Janeiro/RJ.
Os interessados em participar do presente Aviso poderão, alternativamente 
ao modo presencial, acompanhar a sessão pública, em tempo real, por 
meio do link https://prefeitura.rio/licitacao ou https://www.youtube.com/
celproprios.
O Edital e seus Anexos podem ser obtidos nos sites http://ecomprasrio.
rio.rj.gov.br/editais/banners_lista.asp ou por meio do endereço eletrônico 
celproprios@smf.rio.rj.gov.br.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - PREVI-RIO

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL 
DO EXERCÍCIO DE 2023

1. DATA, HORA e LOCAL: 24/07/2023, às 14:00 horas, na Controladoria 
Geral do Município, Rua Afonso Cavalcanti, nº 144, 14º Andar, sala 1434.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 28 de Julho de 2023 às 3:55:52 Código de Autenticação: 4759e5cc



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 92 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 28 de Julho de 202357

2. PRESENÇAS:
Membros: Srª Solange Muniz Rebouças, Sr. Reginaldo Leonel da Concei-
ção e Sr. Maurício Cabreira Esquerdo.

3. ASSUNTOS TRATADOS:
O Conselho se reuniu para emissão do parecer sobre as demonstrações 
contábeis do exercício de 2022, em cumprimento ao artigo 20 da Lei nº 
3.344, de 28 de dezembro de 2001, abaixo transcrito:

PARECER DO CONSELHO FISCAL
O Conselho Fiscal do Instituto de Previdência e Assistência do Município 
do Rio de Janeiro - PREVI-RIO, no exercício de suas funções legais e 
estatutárias, examinou as Demonstrações Contábeis, do PREVI-RIO, do 
Fundo de Assistência à Saúde do Servidor (FASS) e do Fundo Especial 
de Previdência do Município do Rio de Janeiro (FUNPREVI), relativos 
ao exercício indo em 31 de dezembro de 2022, compreendendo: o 
Balanço Patrimonial, o Balanço Orçamentário, o Balanço Financeiro, 
as Demonstrações das Variações Patrimoniais, a Demonstração das 
Mutações do Patrimônio Líquido, a Demonstração dos Fluxos de Caixa e 
as Notas Explicativas. Com base nos exames efetuados e considerando 
o Relatório da Auditoria Geral - RAG nº 038/2023, as demonstrações 
contábeis acima referidas apresentam adequadamente em todos os 
aspectos relevantes a posição patrimonial e inanceira da entidade em 
31 de dezembro de 2022, de acordo com as práticas contábeis adotadas 
no Brasil. Sendo assim, este Conselho Fiscal opina favoravelmente à 
aprovação dos referidos documentos a serem submetidos à apreciação 
da Auditoria Interna e do Conselho de Administração do PREVI-RIO.

Solange Muniz Rebouças
Presidente do Conselho Fiscal

Reginaldo Leonel da Conceição
Membro

 Maurício Cabreira Esquerdo
Membro

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO

_ _ _

SUBSECRETARIA DE CONTROLE E LICENCIAMENTO URBANÍSTICO
EXPEDIENTE DE 27/07/2023

PROCESSO: EIS PRO 2023/08962
PUBLIQUE-SE:
Cumpra as Exigências:
Tendo em vista o recurso apresentado, esclarecemos que em face do 
disposto na cláusula 7ª do Contrato nº 08/2023 e o Termo de Referência 
da obra, que indica que a responsabilidade pelas aprovações é da 
contratada, esta deverá assinar como requerente da licença de obras, 
além das assinaturas de PREO e PRPA quando exigidas pela legislação.

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO URBANISTICO
COORDENADORIA GERAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE DE 26/07/2023
EIS-PRO-2022/00072 - SPE PRAIA DO PONTAL 1 EMPREENDIMENTO 
IMOBILIARIO LTDA
Cumpra as Exigências
O requerente deverá apresentar nova planta com a representação correta 
do alinhamento vigente para o local, projetado pelo PAA 10.743, principal-
mente no que tange ao raio de concordância de 8m.

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS
EXPEDIENTE DE 26/07/2023

02/41/000.463/2020 - MULTIPLAN GREENFIELD III EMPREENDIMENTO 
IMOBILIÁRIO LTDA,
Mantenho a Exigência

EXPEDIENTE DE 27/07/2023
02/270.021/2017 - ENGEZILER CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA E OUTROS
Cumpra as Exigências
1- No anexo IB da Res. EIS-REN 2022 N° 09:
1a- No item 3 - Marcar substituição de PA e desmarcar construção e sem 
cronograma;
1b- No item 5.1 - Marcar sim para recuo;
1c- No item 8.1.3.6 - Corrigir ATE projetada;
1d- No item 8.2.6 - Corrigir cálculo e capitulação da projeção horizontal, 
indicar limites e projetado de acordo com o polígono mais adequado;
1e- No item 8.2.7 - Indicar não se aplica para tudo;
1f- No item 8.3 - Indicar cálculo, capitulação e projetado para afastamento 
de fundos e para afastamento lateral das varandas;
1g- Corrigir item 8.6.2;
1h- Completar item 8.6.3;
1i- Corrigir item 9.2.4 - Não se aplica;
1j- No item 9.2.5 - Indicar n° da licença e processo de demolição;
1k- No item 9.3.2 - Completar com o n° da Carta CET-RIO - motivação: 
Ofício 390 PRE e decreto 52586/2023;
2- No projeto:
2a- Corrigir ATE do 6º pavimento (dependência do 5º pav.);

2b- Renomear no corte: 6º pavimento e telhado para os 2 últimos pavi-
mentos;
3- Apresentar quadro de áreas privativas com o termo de responsabilidade 
do dec. 16721/98 com assinatura dos 3 responsáveis (proprietário, PRPA 
e PREO).

EIS-PRO-2022/10673 - COLÉGIO PADRE ANTONIO VIEIRA LTDA
Cumpra as Exigências
1) atender o § 3º do Art. 88 do Dec. 322/76 quanto a projeção horizontal 
máxima para o bloco 3;
2) atender o Art. 16 da LC 434/83 quanto ao número máximo de unidades 
residenciais no lote;

3) Anexo I A: preencher corretamente os seguintes itens: 2.1.1, 2.3.3, 3, 
4, 7.2, 8.1.1, 8.1.2.1, 8.1.2.3, 8.1.2.6.1, 8.3.3, 8.3.6, 8.4 (indicar cáculo/
capitulação, limite e projetado para o afastamento lateral/fundos e 
afastamento entre blocos), 8.7.9, 9.2.11, 9.3.22.

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO URBANÍSTICA 4.1 - BARRA DA TIJUCA

EXPEDIENTE DE 26/07/2023
EIS-PRO-2023/07231 - RODOLFO FERNANDES MIGNONE
Cumpra as Exigências
Comprovar pagamento do DARM

EIS-PRO-2023/06813 - ATEL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
Cumpra as Exigências
Tendo em vista a concessão do passe-se alvará, o projeto aprovado está 
disponível para visualização através do site Processo.Rio, na aba validar 
documento, com o respectivo código de referência:
- 2728946.19915340-3165 (Anexo I)
- 2728946.23329058-2685 (Licença)
- 2728946.19915477-2104 (Quadro de áreas)
- 2728946.19915524-1301 (Projeto Aprovado)

EIS-PRO-2021/03745 - AUGUSTO ALVES CAMPINHO
Cumpra as Exigências
Tendo em vista a concessão do passe-se alvará, o projeto aprovado está 
disponível para visualização através do site Processo.Rio, na aba validar 
documento, com o respectivo código de referência:
- 24470.22857558-1690 (Licença)
- 24470.22723863-5721 (Formulário-Anexo I)
- 24470.23323831-2703 (Quadro de áreas)
- 24470.22722995-6986 (Projeto Aprovado)

02/370.432/2010 - MADALENA DE OLIVEIRA E SILVA
Cumpra as Exigências
Apresentar fotos do local para uma avaliação preliminar comprovando 
atendimento a LC 145/2014.

EIS-PRO-2023/06809 - FELIPE ALENCAR GILABERTE
Cumpra as Exigências
Tendo em vista a concessão do passe-se alvará, o projeto aprovado está 
disponível para visualização através do site Processo.Rio, na aba validar 
documento, com o respectivo código de referência:
- 2727684.23327211-209 (Formulário-Anexo I)
- 2727684.22873444-7676 (Licença)
- 2727684.19912498-1147 (Quadro de áreas)
- 2727684.19912533-377 (Projeto Aprovado)

02/370.244/2008 - ANDRÉ PEREIRA DAS NEVES BRAZ
Extraído o Auto de Infração número 1037205

02/41/001.492/2013 - DANIELPREZZI OLIVEIRA
Extraído o Auto de Infração número 1037210

02/41/000.993/2012 - RUBEM EDUARDO DA COSTA CAMPOS
Extraído o Auto de Infração número 1037206

02/41/000.656/2012 - MARIA LUCIA DOS SANTOS SILVA
Extraído o Auto de Infração número 1037212

02/373.668/2010 - GERALDO DE AZEVEDO CUNHA
Extraído o Auto de Infração número 1037204

02/371.207/2008 - CELIA SILVA JORDÃO
Extraído o Auto de Infração número 1037209

02/41/000.781/2014 - AEAC INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
Extraído o Auto de Infração número 1037202

02/41/001.059/2015 - JOÃO RENATO TADEU DE SOUZA
Extraído o Auto de Infração número 1037211

02/41/001.454/2012 - MARIO ANDRE DO AMARAL PRIOSTE E/OUTRO
Extraído o Auto de Infração número 1037203

02/370.176/2008 - EMM PARTICIPAÇÕES LTDA.
Extraído o Auto de Infração número 1037208

02/290.066/2005 - DOMINGOS AYRES SAMPAIO DE MATOS
Extraído o Auto de Infração número 1037207

EIS-PRO-2023/07231 - RODOLFO FERNANDES MIGNONE
Passe-se Alvará

02/41/000.407/2015 - JOSÉ RICARDO BITTENCOURT MIRANDA (CASA 
1)-UNIOPÇÃO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA (CASA 2)
Passe-se Alvará

02/41/000.407/2015 - JOSÉ RICARDO BITTENCOURT MIRANDA (CASA 
1)-UNIOPÇÃO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA (CASA 2)
Pode habitar a unidade casa 1 do prédio residencial bifamiliar, situada na 
Rua Tônia Carrero, n.º 133 - Recreio dos Bandeirantes.

02/374.698/2010 - MANOEL GOMES DE OLIVEIRA E ARNALDO COE-
LHO PEREIRA NUNES
Pode habitar a unidade casa 2 do prédio residencial bifamiliar, situada na 
Rua Newton Cavalcanti, n.º 180 - Recreio dos Bandeirantes.

02/41/000.393/2013 - MARCO ANTONIO BARROS CRESPO (CASA 1) / 
AGNALDO DOS SANTOS (CASA 2)
Pode habitar a unidade casa 1 do prédio residencial bifamiliar, situada na 
Rua Tônia Carrero, n.º 195 - Recreio dos Bandeirantes.

EXPEDIENTE DE 27/07/2023
EIS-PRO-2023/09336 - GASTRONOMIA NATURAL BAR
Cumpra as Exigências
1- Apresentar os os documentos pretendidos.

EIS-PRO-2023/09623 - WM5 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA
Cumpra as Exigências
1 - Comprovar titularidade face RGI e Escritura de Compra e Venda 
incompatíveis;
2 - Apresentar planta de situação com posicionamento e altura do muro a 
ser construído co mrespectivas declarações do dec. 37.918/2013.;
3 - ART/RRT do PREO

02/41/000.423/2013 - ESPOLIO DE JOÃO JOSÉ DE MACEDO FERNANDES
Cumpra as Exigências
1- Comprovar o direito de requerer, tendo em vista procuração juntada 
assinada por João Domingos Machado Fernandes como proprietário do 
imóvel.

EIS-PRO-2022/01822 - RITA SILVA DA CONCEIÇÃO
Cumpra as Exigências
Deverá anexar a documentação respectiva ao solicitado.

EIS-PRO-2022/02785 - SPE BARRA PARK EMPREENDIMENTOS IMO-
BILIÁRIOS LTDA
Cumpra as Exigências
Tendo em vista a concessão do passe-se alvará, o projeto aprovado está 
disponível para visualização através do site Processo.Rio, na aba validar 
documento, com o respectivo código de referência:
- 327162.23376871-5060 (Licença)
- 327162.23376591-2239 (Projeto Aprovado)

02/41/001.957/2015 - RICARDO AMORIM BARBOSA
Cumpra as Exigências
1- Apresentar ART/ RRT do PREO de execução de obras, ou conforme 
atividades descritas na Res. 33/2019;
2- Apresentar declarações do Dec. 37918/2013, devidamente assinadas.

EIS-PRO-2022/10356 - CARLA ANDRADE DE ALMEIDA
Extraído o Auto de Infração número 1037216

EIS-PRO-2023/01198 - WALTER WEISS CHOR
Extraído o Auto de Infração número 1037213

EIS-PRO-2022/10349 - ANA PAULA GUIMARAES BORGES
Extraído o Auto de Infração número 1037217

02/41/000.449/2012 - JOSÉ CARLOS DE SOUZA/GODÓI S A IMOBILI-
ÁRIAS LTDA
Extraído o Auto de Infração número 1037218

EIS-PRO-2022/02073 - LUCAS BIANCO AFFONSO
Extraído o Auto de Infração número 1037214

EIS-PRO-2022/10347 - LUIZ EDUARDO EMATNE
Extraído o Auto de Infração número 1037215

02/41/000.407/2015 - PEDRO NOTHAFT ROMANO E OUTRO
Passe-se Alvará

02/41/000.443/2015 - INGRID TEIXEIRA AKAMINE
Pode habitar o prédio residencial unifamiliar, situado na Rua Jornalista 
Luiz Eduardo Lobo, n.º 105 - Recreio dos Bandeirantes.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 28 de Julho de 2023 às 3:55:52 Código de Autenticação: 4759e5cc


